
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  93Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º T.A AO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2017 - SETUR
PARTICIPE: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS 
HUMANOS - APRH, CNPJ: 84.201.904/0001-75
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Termo de Fomento por mais 120 
(cento e vinte), dias contados a partir de 12/04/2018
VIGÊNCIA: 12/04/2018 a 10/08/2018
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes

Protocolo: 302702

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 112/2018 – GAB/DPG, DE 13 DE 
ABRIL DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual f cam criadas as Funções Gratif cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
Considerando a necessidade de organização de rotinas 
administrativas na Gerência de Gestão de Pessoas, em razão 
do grande f uxo de processos sob análise daquela unidade 
administrativa;
RESOLVE: Conceder Gratif cação de Função, no padrão FG 3 
– DP, à Servidora Pública MARIANA STHEL FRANCISQUETO, 
matrícula nº 57201223, ocupante do cargo de Analista 
de Defensoria Pública, para desempenhar atividades de 
organização e gerência de processos administrativos da 
Gerência de Gestão de Pessoas, a contar de 02 de maio de 
2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 302483
PORTARIA Nº. 116/2018-GAB/DPG, DE 13 DE ABRIL 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os Memorandos de nº 004/2018 – DPDE e 
10/2018 – DE/DP, ambos da lavra do Defensor Público Arthur 
Corrêa da Silva Neto;
RESOLVE: Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, o afastamento 
do Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO, matrícula 
nº 55589073, no período de 17.04.2018 a 01.05.2018, para 
participação em curso de aperfeiçoamento.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 302517
PORTARIA Nº. 117/2018-GAB/DPG, 

DE 13 DE ABRIL DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública FELÍCIA MARQUES 
FIUZA NUNES para atuar na 6ª Defensoria Pública Especializada 
em Violência Doméstica e do Idoso, a contar de 02 de abril 
de 2018, com prejuízo de suas atribuições na 4ª Defensoria 
Pública de Direitos Humanos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 302521
PORTARIA Nº. 119/2018-GAB/DPG, 

DE 13 DE ABRIL DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;

RESOLVE: Designar a Defensora Pública LARISSA MACHADO 
SILVA para atuar na 10ª Defensoria Pública Criminal, no 
período de 28.03.2018 a 06.04.2018, sem prejuízo de suas 
atribuições na 9ª Defensoria Pública Criminal.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 302529
PORTARIA Nº 111/2018 – GAB/DPG, 

DE 13 DE ABRIL DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual f cam criadas as Funções Gratif cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
RESOLVE: Conceder Gratif cação de Função, no padrão FG 
1 – DP, à Servidora Pública ROSA MARIA DE LIMA BARROS, 
matrícula nº 57212331, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Defensoria Pública, para desempenhar o conjunto de atividades 
de assessoramento da Secretaria do Núcleo Regional do Caeté, 
com sede em Capanema, a contar de 16 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 302476
PORTARIA Nº. 115/2018-GAB/DPG, DE 13 DE ABRIL 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a ordem judicial proferida no bojo do Mandado de 
Segurança Nº 0824065-05.2018.8.14.0301, que determinou 
liminarmente a promoção do Defensor Público Edernilson do 
Nascimento Barroso;
Considerando a PORTARIA Nº 107/2018-GAB/DPG-DPE, de 06 
de abril de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.593, de 09 de 
abril de 2018, por meio da qual o Defensor Público Edernilson 
do Nascimento Barroso foi promovido, sub-judice; para a 12ª 
Defensoria Pública Cível;
Considerando a Resolução CSDP Nº 217, de 05 de abril de 
2018, publicada no D.O.E. Nº 33.593, de 09 de abril de 2018;
Considerando que, por meio da Resolução CSDP Nº 217, tanto 
a 12ª Defensoria Pública Cível quanto a 17ª Defensoria Pública 
Cível passaram a ser vinculadas à 10ª Vara Cível da Capital;
Considerando o Art. 4º da Instrução Normativa N°02, de 26 
de março de 2018, publicada no D.O.E. N° 33589, de 03 de 
abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública SUSANA HOYOS DE 
JESUS para atuar na 13ª Defensoria Pública Cível, a contar de 
10 de abril de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 302501
PORTARIA Nº 114/2018 – GAB/DPG, DE 13 DE ABRIL 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual f cam criadas as Funções Gratif cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
Considerando a necessidade de organização de rotinas 
administrativas na Coordenação Financeira da Instituição, 
em razão do grande f uxo de processos sob análise daquela 
unidade administrativa;
RESOLVE: Conceder Gratif cação de Função, no padrão 
FG 1 – DP, ao Servidor Público ALAN DELSO DA SILVA 
CORDEIRO, matrícula nº 57196777, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Defensoria Pública, para desempenhar atividades 
de organização e gerência de processos administrativos da 
Coordenação Financeira, a contar de 02 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 302488
PORTARIA Nº 113/2018 – GAB/DPG, 

DE 13 DE ABRIL DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual f cam criadas as Funções Gratif cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;

Considerando a necessidade de organização de rotinas 
administrativas na Coordenação Financeira da Instituição, 
em razão do grande f uxo de processos sob análise daquela 
unidade administrativa;
RESOLVE: Conceder Gratif cação de Função, no padrão 
FG 2 – DP, ao Servidor Público ANTONIO GUSTAVO LEDO 
ALCANTARA, matrícula nº 57190509, ocupante do cargo de 
Técnico de Defensoria Pública, para desempenhar atividades 
de organização e gerência de processos administrativos da 
Coordenação Financeira, a contar de 02 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 302485
PORTARIA Nº. 118/2018-GAB/DPG, 

DE 13 DE ABRIL DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 171/2018-DP-GAB, de 
05.02.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.559, de 16.02.2018, 
por meio da qual foram concedidos 30 (trinta) dias de férias 
ao Defensor Público Renan França Chermont Rodrigues, 
coordenador do Núcleo Regional do Xingu, no período de 
02.04.2018 a 01.05.2018;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública TICIANA DOTH 
RODRIGUES ALVES MEDEIROS, matrícula nº 5935438, para 
responder pela coordenação do Núcleo Regional do Xingu 
durante as férias de seu titular, no período de 02.04.2018 a 
01.05.2018, assegurados os efeitos f nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 302526

TERMO ADITIVO Nº 001/2018
CONTRATO Nº: 024/2017

PROCESSO Nº: 2017/453988 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA  (CNPJ/MF nº. 08.775.721/0001-85).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, 
inicialmente estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA 
do contrato f rmado, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
18/04/2018 a 18/04/2019.
DATA ASSINATURA: 17/04/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza de Despesa: 339037
 Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 245965
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: JULIO CESAR SOARES FURRIEL.
E IGOR CESAR SILVA FURRIEL.
CPF: 873.992.612-53
CPF/MF: 522.385.207-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua José Marcelino de Oliveira, 
Passagem Bom Jardim, nº 02, bairro: Centro, CEP. 67.030-
170, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 300525

DIÁRIA
.

PORTARIA 601/18-DPG.
Conceder 4+1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) EDINALDO 
TENORIO DE FREITAS, matrícula 57234526/1, Cargo 
AUXILIAR OPERACIONAL, MARCELO DOS SANTOS 
GAMBOA, matrícula 57211830/1, Cargo ASSISTENTE DE 
INFORMATICA, HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 
57201688/1, Cargo MOTORISTA, objetivo SUBSTITUIÇÃO 
DE CABOS TELEFÔNICOS DO PRÉDIO. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELÉM a MARABÁ, período 02/04/2018 a 06/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 302758
PORTARIA 529/18-DPG.

Conceder 3+1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) DIEGO JOSE 
BARROS, matrícula 57201700/ 1, Cargo ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA, HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 
57201688/1, Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTENÇÃO 
NA REDE DE COMPUTADORES. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELÉM a TUCURUÍ, período 13/03/2018 a 16/03/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 302744


